کلید واژه‌ها: نهج البلاغه، ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، امام علی(ع)، معتزله.

* . تاریخ وصول: ۱۳۸۴/۶/۱۹؛ تاریخ تصویب نهایی: ۱۳۸۴/۸/۸.

أ- ابن ابی الحدید و شخصیت او

۱- زندگی ابن ابی الحدید (۵۸۶-۶۵۶ ق / ۳۰ دسامبر ۱۱۹۰-۱۲۵۸ م.)

عزالدین ابوحامد، عبدالحمید بن (داوود بن) (ابن ابی الحدید، ۱۳۲۱۲) هبته ... بن محمد بن محمد بن حسین بن ابی الحدید مدائنی، که از بزرگان قرن هفتم هجری و از خاندانی سرشناس است، به نقلی در سال ۵۸۶ ق.

مقاله دیگر از دکتر مصطفی جواد است که در سال ۱۹۶۹ م منتشر شده و نویسنده در آن، تنها به منابع جلد چهارم

شرح نهج البلاغه پرداخته و ۱۹ منبع آن را استخراج کرده است (عبدالحمید بن ابی الحدید، *مجلة المعرفة*، سال دو شماره ۲۹) کامل تر از این دو، کتاب *العذیق النصید بمصادر ابن ابی الحدید فی شرح نهج البلاغه*، از احمد الربیعی است که در سال ۱۴۰۷ ق/ ۱۹۸۷ م در بغداد به چاپ رسیده است. نویسنده در این کتاب به ۲۲۳ منبع از ۱۴۲ مؤلف اشاره می کند و معرفی مختصری نیز از مؤلفان آن کتاب ها ارائه می کند و حتی موارد استفاده ابن ابی الحدید از آن کتاب ها را متذکر می شود. این کتاب در عین آن که از نظر استقصای منابع از دیگر کارهای انجام یافته جامع تر است، اما خطاهایی را در خود جای داده و نیز در شناسایی مؤلفان بیشتر به کتاب الاعلام زرکلی تکیه کرده که خود دارای اشتباه های زیادی است.

کتاب شرح نهج البلاغه با تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، در دار احیاء التراث العربی مصر به صورت منقح و زیبایی در سال ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۸ م چاپ شده و در سال ۱۳۸۵ ق/ ۱۹۶۵ م به چاپ دوم رسیده است.

۲- خطای روشی و فکری

ابن ابی الحدید که تابع انگیزه ها و علل گوناگونی به شرح و تفسیر نهج البلاغه روی نموده است همچون دیگر آدمیان از خطاهای فکری و علمی دور نمانده است و همین امر موجب شده تا برخی از نویسندگان شیعی به نقد اثر او از یک سو و انتقاد از اندیشه هایش از دیگر سو روی کنند.

این نگرش و نوع نگارش ابن ابی الحدید، که گاه با چینش روایات و مطالب، خواننده را به سمت هدفی از پیش تعیین شده سوق می دهد، موجب گردیده تا برخی از نویسندگان و علمای شیعه درصدد ارزیابی نوشته او برآیند و ردیه هایی بر شرح او بنویسند و تحلیل ها و داوری های وی را به محک نقد بگیرند. در این جا به مواردی از آن ها اشاره می شود:

۱- الروح، از سید جمال الدین ابی الفضایل احمد بن الطاووس الحلی (د ۶۷۳ ق / ۱۲۷۴ م) (آقا بزرگ، ۲۶۰/۱۱؛ جابلقی، ۲/۶۱۴)

۲- سلاسل الحدید لتقید ابن ابی الحدید، از شیخ یوسف بن احمد بن ابراهیم الدرازی البحرانی (د ۱۱۸۶ ق / ۱۷۷۲ م) صاحب کتاب الحدائق (کتوری، ۳۱۱؛ آقا بزرگ، ۲۱۰/۱۲)

۳- القول السدید فی رد ابن ابی الحدید، از محمد بن محمد بن شیخ جعفر حسینی دهمی بغدادی الحنفی (د ۱۳۳۱ ق).

۴- الشهاب العتید در رد خطاهای ابن ابی الحدید، تألیف شیخ عبدالنبی بن محمد علی وفسی عراقی (متولد ۱۳۰۷ ق) (آقا بزرگ، ۲۵۵/۱۴)

۵- الرد علی ابن ابی الحدید، از شیخ علی بن حسن بلادی بحرانی (د ۱۳۴۰ ق / ۱۹۲۲ م) (حرعاملی، ۳۰/۲؛ آقا بزرگ، ۲۱۰/۱۲ و ۱۵۸/۱۴ و ۱۵۹)

۶- الرد علی ابن ابی الحدید، از محسن بن شریف بن عبدالحسین جواهری (د ۱۳۵۵ ق) (زرکلی، ۲۸۷/۵)

۷- تشریح شرح نهج البلاغه، از محمود ملاح (چاپ بغداد سال ۱۹۴۵ م). در این کتاب، مؤلف به نقد اندیشه های ابن ابی الحدید، و رد شرح نهج البلاغه او پرداخته است.

- _____ *ذیل کشف الظنون*، جمع آوری سید حسن موسوی خراسانی، بی جا، بی تا.
- ابطحی، سید محمدعلی موحد، *تهذیب المقال فی تنقیح کتاب الرجال*، قم، سید الشهداء، ۱۴۱۲ق.
- ابن ابی الحدید، عزالدین بن هبه الله، (د ۶۵۶ق)، *شرح نهج البلاغة*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، داراحیاء التراث العربی، ۱۳۸۵ هـ - ۱۹۶۵ م.
- ابن ابی الرضا، *شرح القصاید السبع العلویات؛ التنبیها علی معانی السبع العلویات*، بیروت، العرفان، ۱۳۴۰ هـ - ۱۹۱۹ م.
- ابن خلکان، احمد بن محمد بن ابی بکر (د ۶۸۱هـ)، *وفیات الاعیان و انباء انباء الزمان*، تحقیق دکتر احسان عباس، قم، منشورات الرضی، بی تا.
- ابن کثیر، اسماعیل (۷۴۴ق)، *البدایة و النهایة*، تحقیق علی شیری، دار احیاء التراث العربی، بی تا.
- بغدادی، اسماعیل پاشا (د ۱۳۹۹ق)، *ایضاح المکنون فی الذیل علی کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون*، بیروت داراحیاء التراث العربی، ۱ جلدی.
- جابلقی، سیدعلی اصغر (د ۱۳۱۳ق)، *طرایف المقال*، تحقیق سید مهدی رجایی، قم، کتابخانه آیت الله نجفی، چاپ اول ۱۴۱۰هـ.
- حاجی خلیفه (د ۱۰۶۷هـ)، *کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون*، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
- حسینی، خطیب، سید زهرا، *مصادر نهج البلاغه و اسانیده*، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۵هـ - ۱۹۸۵ م.

- زمستان ۸۵ شارح معتزلی و شرح کتاب شیعی ۱۵۳
- حراملی، محمد بن حسن (د ۱۱۰۴ ق)، *امل الآمل*، تحقیق سید احمد حسینی، قم، دارالکتب الاسلامی، ۱۴۰۴ هـ.
- خلوصی، «مصادر شرح نهج البلاغه»، *مجلة مجمع العلمي العراقي*.
- الریعی، احمد، *العذیق النضید بمصادر ابن ابی الحدید فی شرح نهج البلاغه*، بغداد، بی تا، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م.
- راوی، عبدالستار عز الدین، *ثورة العقل، دراسه فلسفیه فی فکر معتزلة بغداد*، بغداد، ۱۹۸۶.
- زرکلی، خیرالدین، *الاعلام قاموس الرجال*، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۹۰ م.
- عرشی، امتیاز علیخان (معاصر)، *استناد نهج البلاغه*، ترجمه، تعلیقات و حواشی سید مرتضی آیت الله زاده شیرازی، تهران، مؤسسه انتشارات امیرکبیر.